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Somogyi Káro lyné felvétele 
Az épület belső állagának megóvása érdekében a tető megerősítésével, foltozásával 
kezdődött meg a nagyszínház felújítása. A DÉLÉP ácsai felülvizsgálták a tetőt tartó 
faszerkezetet, a korhadt részeket ú j r a cserélték. Ezután már az alvállalkozó, az Or-
szágos Szakipari Vállalat szakemberei is felkapaszkodhattak az állványokra, ö k 
dolgoznak jelenleg a magasban; a tetőt vörösrézlemezzel borítják. A látványt fotóri-
porterünk szokatlan látószögből; a múzeum egyik emeleti ablakából örökítette meg 

Útszűkület, sebességkorlátozás keddtől 

Szélesítik a Nagykörutat 
Az itt következő informá-

ciókat — kis túlzással — ösz-
szefoglalhatnánk egyetlen jó-
tanacsban: aki időt akar meg-
takarítani, május 13-atól 
szeptember, középéig ne va-
lassza jármüve útvonalául a 
Nagykörútnak a Hétvezér ut-
ca es a József Attila sugár-
út közti szakaszát. Lapunk 
rendszeres olvasói azonban 
tudják, hogy a hasonló köz-
léseknek — lévén alapos 
okuk — általában magyará-
zatát is szoktuk adni. A köz-
lekedésszervezők tapasztala-
ta ugyanis: ha a helyisme-
rettel rendelkező járműveze-
tők elkerülik az átépítés 
miatt zsúfoltabb útszakaszo-
kat, akkor a tájékozatlanab-
bak, a más vidékről jöttek 
kisebb torlódásokkal 
ússzák". 

E bevezető után pedig lás-
suk, mire számíthatunk hol-
napután, kedden és az elkö-
vetkezendő hónapokban. A 
Sándor utca és a Hétvezér 
utca közötti nagykörúti sza-
kaszon már hetek óta látni a 

készülődést az út menti 
zöldsávokban. Most a vezető 
kivitelező, a Hídépítő Válla-
lat brigádjai hozzákezdhet-
nek — szakaszosan — a bel-
ső oldalon a szélesítéshez, a 
körút külső ívén pedig a csa-
tornázáshoz. A munkálatok 
miatt az eddigi kétszer két 
sáv felere szűkül, az első 
ütemben a Csongrádi sugar-
út és a Szűcs utca között. A 
forgalom biztonsága sebes-
ségkorlátozást — 30 kilomé-
terest — tesz szükségessé; a 
terelökorlátok közé szorított rakparton a 
kétszer egysávos úton már Szakemberek 
csak emiatt is lassúbb hala-
dásra kell hát számítani. A 
Csongrádi sugárúti jelzőlám-
pát — ameddig nem muszáj 
— nem kapcsolják lei, de ha 

meg- erre sor kerül, az Északi vá-
rosrészből érkezőket nem iri-
gyeljük . . . őke t közlekedési 
rendörök segítik majd a to-
vábbjutásban a nagykörúti 
kereszteződésnél. 

A Hídépítő Vállalat a 
munkaszerződés szerint szep-

tember 15-i befejezési határ-
időt vállalt, nyilvánvaló te-
hát, hogy Szeged egyik leg-
forgalmasabb út ján legalább 
négy hónapig — s éppen a 
nyári idegenforgalmi fősze-
zonban — nehézkes lesz a 
közlekedés. Éppen ezért — 
hovatovább számát sem tud-
juk már, hányadszorra — 
most ismét tolmácsoljuk a 
városlakót, a közvélemény 
kérését: szeged északi és 
déli városrészei között kap-
janak végre szabad utat a 

járművezetők. 
egész sorának 

véleményét idézhetnénk: sem 
forgalomtechnikai érvek nem 
szólnak a rakpart megnyitá-
sa ellen, sem az az érv nem 
helytálló, hogy a járművek 
zaja megzavarná a klinikai 
negyed nyugalmát. Vagyis: a 
városlakók társadalmának, a 
betegek csoportjának érde-
keit nem sértené a rakparti 
forgalom. Akkor hát? 

P. K. 

Nyitás után egy hónappal 
Nevezetes, cseppet sem — köztük a jugoszláv és a 

Szokványos hónapot tudhat- román bútorok —, a Zala, a 
nak maguk mögött a szegedi Kanizsa és az Alföldi Bútor-
Domus Áruház vezetői és gyár termékeiből is sokan 
dolgozói. örü lnek is, hogy választottak. A Székesfehér-
már májusban járunk, hiszen vári Bútorgyár Garzon típu-
a nyitást követő napok és 
hetek olyan megterhelést 
róttak rájuk, annyi váratlan 
feladat elé állították őket, 
amilyenre remélhetően többé 
nem lesz példa. 

Csongrád megye s benne 
Szeged lakossága hosszú éve-
kig csak panaszkodhatott, ha 
a bútorellátásról esett szó. 
Érthetően nagy várakozás 
előzte meg tehát az ú j lak-
berendezési áruház megnyi-
tását. S amikor végre kitá-
rultak a vásárlók előtt a 
Domus kapui, óriási forga-
lommal kellett a haz dolgo-
zoiiiak nap mint nap meg-
birkózniuk. Valóságos ost-
romállapot uralkodott az 

su elemes bútorait az utolsó 
darabig elvitték. Volt miből 
választani: a két nagy eladó-
térben egyszerre 2 millió fo-
rint értékű árut, köztük 35 
lakószobát tudnak bemutat-
ni. A közszemlére kitett bú-
torok túlnyomó többségebői 
bőven volt — és van — a 
raktárakban. Jelenleg 40 mil-
lió forint értékű áru halmo-
zódik a Fonógyári úti, a for-
ráskúti és más raktárakban. 
Hasonló mennyiségben és 
választékban még soha nem 
kínáltak bútort Szegeden. 
Most nem a hiány, hanem a 
bőség okoz gondot. Ahhoz 
ugyanis, hogy a vevő által 
kiválasztott, kifizetett dara-

áruházban. Érzékeltetésére bokát ki tudják szabadítani 
említsük meg: a nyitás nap-
ján 2 millió 225 ezer forint 
értékű áru talált gazdára. 
Április 30-ig bezárólag már 
20 millió 350 ezer forintos 
bútor forgalmat könyvelhettek 
el. Az összehasonlítás ked-
véért idézzük fel a BŰ-
TORÉRT Fonógyári úti rak-

az áruhalmazból, sokszor két-

óriási készlet „kifutását". A 
kereslethez, az igényekhez 
igazodva rendelik az ú j áru-
kat. 

A választék további javítá-
sa érdekében tervezik, hogy 
jobban kihasználják a helyi 
ipar kínálta lehetőségeket. 
Az eladótérben a lakástextí-
liák tárlóinak átcsoportosítá-
sával helyet szabadítanak fel 
a konyhabútorok bemutatásá-
ra. A raktárakban ugyanis az 
áruilázban kiállított berende-
zéseken kívül Is találhatók 
még konyhai garnitúrák. 

Az áruház szolgáltatásai 
közül sokan igény be vették 
az ingyenes lakberendezési 
tanácsadást. Legtöbben — la-
kásuk alaprajzát bemutatva 
— a bútorok elhelyezéséhez 
kérnek tanácsot. A lakberen-
dező ugyanakkor a színek 
összeállításához is ad ötletet, 
sőt — ha a vevő úgy kíván-
ja — még a vásárló lakására 
is elmegy. A helyszínen. a 

három vagonra való bútort lakószobák méreteit, elhe-
kell megmozgatni, esetleg a 
raktárból kihordani. Erre a 
munkára nehéz embert ta-
lálni. 

A kezdeti időben, mivel az 
áruház kollektívája is csak 
most ismerkedik meg az ú j 

lyezkedését figyelembe véve 
— a kapható bútorok isme-
retében — ad javaslatot a 
berendezéshez. 

L. 7,s. 

A szolgáltatás mesterei 
M 

•agad. uram, ha szolgád nincsen — 
tanácsolja bölcsen a régi szólás. A 
szavak már-már közhelyszámba 

mennek, a mögötte rejlő gondolatok azon-
ban közel se váltak nálunk olyan általá-
nossá. hogy ezermesterektől hemzsegne kis 
országunk. Nem is a cipőtalpalással bajló-
dó olajbányászokat, a tévé javításához is 
értő kertészeket és tornatanárokat hiányo-
lom én, hanem az odahaza is kamatoztat-
ható. kétkezi munka iránti hajlandóságun-
kat. 

Gazdag nyugati ország jól kereső egye-
temi tanára büszkén mutogatta vendégei-
nek a maga tapétázta lakását, a maga fes-
tette ajtókat, ablakokat. Megismertem egy 
gvógyszerésznőt. aki három gyermekének 
megvarrja odahaza, villanyvarrógépen az 
egyszerűbb ruhaneműket, sőt azon se cso-
dálkozik senki, hogy maga lát hozzá a 
cipővasaláshoz. Pedig a nagyáruházak 
többségében1 gólyalábú székeken ülve meg-
várhatja . amíg a cipész teszi meg mind-
ezt, gyorsan, szakértelemmel, persze pén-
zért. Á havi fizetésből élőket ott sem veti 
föl a pénz, s kinek-kinek szuverén joga, 
hogy keresetét mire költi el. 

Mondhatnám: követendő a példa, ám 
most még nem mondhatom. Az ügyes ke-
zűek mögött ugyanis ipari, kereskedelmi 
háttér kell, hogv álljon. Olyan üzletek, 
ahol a cipővasaláshoz, a csempézéshez. ta-
pétázáshoz, a mindenféle lakásszépítéshez 
szükséges praktikus kellékek gazdag vá-
lasztékát kínálják, megfelelő szakmai ta-
náccsal együtt. Ahol a villamossághoz, szö-
véshez-fonáshoz. lakatos- és asztalosmun-
kához értő embernek kezébe adják a va-
riálható anyagokat, ha kell, félig meg-
munkálva, s ő t olyat is láttam, hogy ott 
helyben, kérésre, legyalulják, méretre vág-
ják a polcnak való deszkát meghajl í t ják a 
vasrudat, kiszabják a ruhaanyagot. 

Az ilyen, ipar és kereskedelem által ko-
molyan vett barkácsmozgalom támogat-
hatná a családok takarékossági t e rvé t 
hozzásegítené őket ahhoz, hogy a maguk 
választotta, módon, ésszerűen osszák be 
pénzüket. De lehetőséget kínálva ar ra is, 
hogy jó néhány hiánycikket kipipáljunk az 
oly hosszú listából. 

Szegeden, úgy tudjuk, az idén megnyílik 
a Delta Kereskedelmi Vállalat 180 négy-
zetméteres barkácsboltja az Északi város-
részben. Remélhetően olyan árukínálattal, 
ötletekkel, amelyek fölélesztik bennünk a 
hajlandóságot: magunk végezzük el a ház 
körül, amit tudunk, és amihez kedvünk is 
van. 

Mert a barkácsolás csak azoknak a jánl -
ható, nkik örömüket is lelik benne, amel-
lett. hogy tisztában vannak anyagi hasz-
nosságával. Ki mondaná, hogy jogtalan 
büszkeség dagasztja a mellét annak a pin-
cérnek. aki úthálózattal ellátott terepasz-
talt eszkábált kisfiának, vagy annak a ta-
xisofőrnek. aki minden utasának elmond-
ja: miként énítette be nolcokkal szobája 
hosszabbik falát. Azon se lehet csodál-
kozni. ha egy nyugdíjas egész napját az 
alkotás öröme aranyozza be. mert sikerült, 
„bőrözéssel" megszüntetnie a csap csöpö-
gését. 

Mindenki mindent azonban nem végez-
het el a ház körül, a szakmai tudás, az 
idő és megfelelő anyagok híján sem. Míg 
a tanár maga festi ki lakását, szomszédja, 
a maszek kárpitos legyint egyet, mondván, 
neki nem éri meg. sa já t szakmájával any-
nyi idő alatt többet keres, mint amennyit 
mázoló kollégájának kif izet 

Magad. uram. ha szolgád nincsen — de 
bárkinek jogában áll mérlegelni, mí az. 
amihez mégiscsak ..föl kell haj tani" azt a 
..szolgát". Mi az. amit csak pénzért érde-
mes, annak fejében kell elvégeztetnünk. 

hogy kulturált életvitelt terefrKsünk ma-
gunknak. Annak azonban, hogy rrtúrlegele-
si jogunkkal élni tudjunk, első és* alap-
vető föltétele: a szolgáltatások egész rend-
szere álljon rendelkezésünkre, ha bármire 
szükségünk van. 

Milyen segítségre lel a szegedi háziasz-
szony. ha mondjuk, úgy érzi, nem kifeje-
zetten kedvtelés számára a nagymosás, ha 
nem meri kockáztatni szőnyege épségét I 
saját kezű tisztítással, ha férjén kifog az I 
elromlott televízió és a mosógép, ha át | 
kellene alakítani a gyerek kinőtt ruháját , ' 
h a . . . De nem is folytatom: mindezekből 
is világos, hogy a szolgáltatások többsége 
a nőket terhelő, nem hobbiként űzött há- ; 
zimunkát hivatott megkönnyíteni. Fe j -
lesztésük — amennyiben a nők egyenjogú-
sítása is az — politikai célkitűzésünk is. 
Nem véletlen hát, hogy időről időre napi-
rendre kerül ez a kérdés különböző fóru-
mokon. Legutóbb a népfront városi elnök-
sége ülésének résztvevőit tájékoztatta erről 
a tanács ipari osztályának vezetője. 

Hogy elégedettek lehetünk-e az előző öt 
év alatti fejlődéssel? Ha a kitűzött terve-
ket nézzük, igen. ha az igényeket, akkor 
nem egészen. Általában, néhány tevékeny- | 
ség kivételével — kiegyensúlyozott volt a 
fejlődés Ebben nagy részük van a külön- , 
böző állami támogatásoknak, kedvezmé- j 
nvektiek. amelyek azonban ellentmondá- ; 
sekhoz is vezettek. Több tevékenysegnél t 
az árszínvonal alacsonyabb a ráfordítás-
nál. Például a lakossági mosás még min- , 
dig 103. a cipőjavítás 48, n fodrászai 10 
százalékos állami támogatásból tehető gaz-
daságossá. Annak ellenére, hogv 1978. II. 
félévétől, illttve 1979. júniusától bizonyos 
szolgáltatások árait emelték. 

Ami a lakosság számára szemmel látha-
tó előrehaladás: a Patyolat Vállalat beve-
zette az ágyneműkölcsönzést, felvevóhe-
lyiségeket nyitott Petőfilelepen, Móravá-
rosban. Tápén. Algvőn. az ú j tarjáni Bak-
tó. Fodortelen és Petőfitelep ellátását Is 
javította. A környék lakói örömmel fogad-
ták ugyanitt a fodrászatot, a cipő- és óra-
javító szolgáltatást, a GELKA-t. és a gép-
kocsis zervizt. 

Mit hoz a következő öt esztendő a szol-
gáltatások számára? A textiltisztításnak 
lépést kell tartania az igényekkel, további 
Patyolat-szalonok nyílnak. Az elektrotech-
nikai. háztartási gépek javítására újabb 
műszereket kell vásárolni, különösen olya-
nokat. amelyek a helyszíni javítást teszik 
lehetővé. A lakáskarbantartás gondjain is 
igyekeznek enyhíteni: több felvevőhelyet 
nyitnak, és sürgető a gépesítés színvonalá-
nak javítása is. Különösen nagv figyelmet 
szentelnek a jövőben a ruházati varró- és 
javítótevékenységnek, bővítik és korsze-
rűsítik az úgynevezett személyi szolgálta-
tásokat. például a fodrászatok, kozmeti-
kai szalonok üzleteit. 

Shogy minden óhaj teljesíthető-e a 
rendelkezésre álló mintegy 50 millió 
forintból? Aligha. A jobb ellátás 

azonban azt követeli, hogv a városrészek 
igényeit, a hiányzó szolgáltatásokat föl-
mérve. kisiparosokat vonjanak be a lakos-
ság szolgálatába. Főként ió szakembereket, 
nkik munkaviszony mellett vasv nyugdí-
jasként vállalják a szolgáltató tevékenysé-
get 

Szükségünk van1 minden segítő kézre. 
Mert mint ahogv igaz. nem esik le uÍjunk-
ról az aranygyűrű, ha megjavítunk egy 
villanykapcsolót, kifestjük a konyhát, föl-
rakunk egy polcot, ha egyszer-egyszer ál-
dozatot hozunk az anyagi takarékosság le-
gyében. igaz az is: egyetlen ezermester 
sem érhet föl ezer. szakmáját jól mívelő. 
lelkiismeretesen, pontosan dolgozó mester-
rel. Chikán Ágnes 

Munkalehetőség az NDK-ban 
Hazánk és a Német De-

mokratikus Köztársaság kor-
mányai között 1967-ben jött 
létre az a munkaügyi meg-
egyezés. amely lehetővé 
tette, hogy magyar fiatalok 
hároméves időtartamra az 
NDK-ban vállalhassanak 
munkát, s a nyelvtanulás 
lehetőségeinek kihasználása 
mellett alkalmuk legyen 

tárának forgalmát Ott átla- rendszerű, korábban nem al-
gosan öt-hat millió forint 
értékű bútort árultak havon-
ta: a tavalyi — a körülmé-
nyekhez kepest igen sikeres-
nek számító esztendőben — 
95 millió forintos volt a for-
galom. 

A Domust az elmúlt hó-
napban több ezren keresték 
fel. Nemcsak Szegedről és 
környékéről, a megye 
városaiból, hanem az 
szag távolabbi részeiből, pél-
dául Szentgotthárdról is jöt-
tek vasárjók. Keresettek vol-
tak az importból származó 

kalmazott értékesítéssel, bi-
zony kicsit döcögött a gépe-
zet. A Volán áruszállítóinak 
is tanulniuk kell még, mi-
képpen kell a bútorokkal 
bánni, hogy azok ne sérülje-
nek meg. A jövőben minden 
bizonnyal kevesebb okuk lesz 
a vásárlóknak reklamálni. Az 
áruház vezetői, az eddigi ta-

más pasztalatokra támaszkodva, 
or- tovább egyszerűsítik a belső 

ügyintézést. A szűkös, kor-
szerűtlen raktárak hátrányait 
ellensúlyozandó arra töreked-
nek, hogy meggyorsítsák az 

Kevesebb üzemanyaggal 
A gépkocsik benzinfogyasz- legkedvezőbbnek számító 

tásának csökkentésére szolga, kétezernégyszázas fordulat-
ló speciális szerkezetet építe- szám mellett az eddiginél 
nek be az ÉPFU Vállalat 
csaknem ezer ZIL teherautó-
jába. A porlasztó és a szívó-
cső közé szerelt betétek al-
kalmazásával tízszázalékos 
üzemanyag-megtakarítást le-
het elérni. A betéttel közle-
kedő gépjármű motorja a 

nagyobb teljesítményt n.vúj 
s fajlagos benzinfogyasztású 
bármilyen fordulatszámon ki-
sebb. mint eredetileg. A ta-
lálmány személygépkocsikon 
is sikerre] alkalmazható. 

(MTI) 

egy-egy szakma megtanulá-
sára is. 

Idén októberben indul 
újabb magyar ifjúmunkás-
csoport a Német Demokra-
tikus Köztársasagba. és kö-
zöttük ott lehet negyven 
Csongrád megyei is. 

Az októberben hároméves 
munkaviszony létesítésére 
induló Csongrád megyei f ia-
talok közül Karl-Marx-
Stadtba, a VEB Webstuhl-
bau textilgépgyárba marós, 
esztergályos, lakatos és he-
gesztő szakmunkások tízen 
jelentkezhetnek megyénk-
ből, valamint öt betaníiott 
munkás is, akiket az üzem-
ben esztergálni tanítanak 
majd meg. 

Az erfurti WEB Funk-
werk telefongyárba me-
gyénkből öt nó jelentkezé-
sét várják, betanított mun-
kára : őket az elektramű-
szerész szakmával ismerte-
tik majd meg. Az ebers-
bachi VEB Lautex textil-
gyár fiatal nőket vár beta-

nított munkára, megyénkből 
heten ismerkedhetnek meg 
közülülk a gyűrűsfonó- és 
hárman a nyújtószakmák-
kal. 

Neustadtba a vásárhelyi 
HÖDGÉP korábbi partner-
vállalata. a VEB Fort-
schritt mezőgazdasági gép-
gyártó kombinátba 5 szak-
munkás és 5 betanított mun-
kás fiatalembert várnak 
Csongrád megyéből lakatos-
szakmába. 

Az NDK-ha utazó magyar 
fiatalokat idén is modern, 
összkomfortos lakásokban. 
2—3 ágyas szobákban helye-
zik el. Munkabért mind a 
négy helyen egyeni teljesít-
mények alapján kapnak 
majd. Az októberben indu-
ló magyar ifjúmunkáscso-
portba szeptember 15-ig le-
het jelentkezni a tanácsok 
munkaügyi osztályain. 

Az NDK-ba utazó cso-
portba 18-tól 26 éves korig 
lehet jelentkezni. 


